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Úvod

S rostoucí popularitou mobilních zařízení roste i počet uživatelů, kteří používají

telefon, jako jejich diář a kalendář. Současné aplikace nedokážou uživateli poskytnout

informaci o správném načasování odchodu, aby dorazil na událost v čas, nebo nelze přesně

nastavit způsob dopravy či upozornění.

Cílem této práce je návrh a vytvoření aplikace, která by uživateli umožnila správu

událostí a zároveň ho v čas upozornila, že má vyrazit s ohledem na vybraný způsob

dopravy a místo konání události.

Tato práce se v teoretické části zaměřuje na výběr vhodné platformy a porovnání

vývojových prostředí s ohledem na cílové uživatele a moderní trendy. Dále popisuje výběr

vhodného nástroje pro vývoj a ladění, a možnosti použití služeb pro zjištění cesty na místo

události. Nakonec jsou zde rozebrány použité komponenty.

Praktická část se zaobírá nastudováním vybrané platformy a vybráním vhodné

metody pro zajištění požadované funkcionality aplikace. Zároveň bylo nutné seznámení se

s uživatelským prostředím pro vývoj a samotným vytvořením funkční aplikace.

Vytvořenou aplikaci bylo třeba podrobit uživatelskému testování toto testování vyhodnotit

a zvážit implementaci získaných podnětů. Výstupem práce bude mobilní aplikace pro

správu událostí.
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1 Teoretická část

1.1 Porovnání platforem

Tato kapitola se zaměřuje na porovnání mobilních operačních systémů. Pro srovnání

jsem vybral platformu Android a iOS jelikož jsou v ČR nejrozšířenější, viz obrázek 1.

Cílem je nastínit stručnou historii, vývoj platforem a shrnout jejich výhody a nevýhody.

Obrázek 1 - Podíl platforem v ČR [1]

1.1.1 Android

Android je velice rychle se rozvíjející otevřený systém, který vyvíjí společnost

Google Inc. Tento systém se používá jak v chytrých telefonech, tak v tabletech, chytrých

hodinkách nebo noteboocích. V současné době se jedná o nejrozšířenější systém

s největším podílem na trhu.[25]

Android vznikl v říjnu 2003, kdy byla založena společnost Android Inc. O 2 roky

později byla odkoupena jako začínající a téměř neznámá firma její dceřinou společností

Google Inc. A od té doby začal Google vyvíjet novou platformu s cílem vstoupení na trh

mobilních telefonů. O další 3 roky později v roce 2008 byla představena první verze

Android 1.0, zároveň bylo představeno open source SDK pro vývojáře, takže ho mohl

každý využívat, což vedlo k velkému nárůstu počtu aplikací a oblíbenosti této

platformy.[25]
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Mezi výhody patří velice snadné nahrání aplikace na oficiální obchod. Samotný

proces je velice jednoduchý a nepodléhá zdlouhavým schvalovacím procesem. Android je

systém, který je navržený pro velké množství zařízení a nabízí velké množství nástrojů pro

jeho přizpůsobení což je důsledek otevřenosti systému. Android je navíc skvěle provázaný

s Google Službami jako Google Maps, Google Apps či sociální síť Google+.Nevýhodou je

množství škodlivého softwaru, který může nakazit zařízení a způsobit veliké škody.

1.1.2 iOS

Operační systém iOS je systém vyvinutý firmou Apple. Inc. určený pouze pro

telefony od téže značky. Tento operační systém lze nalézt v mimo telefonů navíc

v tabletech iPad nebo chytrých hodinkých Apple Watch. Navzdory vysoké kvalitě produktů

firmy Apple zaostává za svým největším konkurentem, systémem Android. [26]

Společnost Apple vznikla v roce 1976 ve městě Cupertin v Kalifornii. Tato oblast je

dnes známá jako SilliconValley. V roce 2007 přichází s novinkou, chytrým mobilním

telefonem s operačním systémem iOS. V roce 2008 vychází nový model a zároveň je

uvolněno SDK. [26]

I když platforma od firmy Apple neokupuje první místo v rozšířenosti, stále má

mnoho příznivců a mnoho odpůrců. Obecně jsou produkty od firmy Apple považovány za

designovou záležitost. Systém iOS je uzavřený a odladěný na konkrétní zařízení.

Nevýhodou je vyšší cena a možnost vývoje aplikací pouze na operačním systému do firmy

Apple.

Vhodné zvolení platformy je stěžejní pro úspěšnost aplikace a záleží na více

faktorech, které je potřeba zvážit. Nejprve je nutné určit, kdo jsou cíloví uživatelé a jaká

zařízení využívají. Dále si je nutné uvědomit úskalí jednotlivých platforem. Apple může

odmítnout vystavení aplikace v jeho obchodě a tím v podstatě znemožní jakoukoliv

distribuci. Android na druhou stranu má nevýhodu v tom, že je nutné podporovat mnoho

verzí operačního systému a typů zařízení. Další platformy jako Windows Phone,

BlackBerry nebo Symbian mají malý podíl na trhu, viz obrázek 1.
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1.2 Technologie pro vývoj

S rostoucí popularitou mobilních zařízení roste i počet frameworků pro vývoj.

Framework slouží jako opora při vývoji aplikace, může obsahovat knihovny, podpůrné

programy a doporučené postupy. Jeho cílem je usnadnit práci vývojářům tím, že řeší určité

problémy za ně. Frameworky lze rozdělit do tří kategorií a to hybridní frameworky, cross-

platform frameworky a nativní vývoj.

1.2.1 Hybridní frameworky

První kategorií jsou frameworky, které jsou založeny na webových technologiích

jako HTML5, CSS a Javascriptu. Aplikace vyvinuté pomocí takového frameworku poté

běží v takzvaném webkitu neboli renderovacím jádru prohlížeče a fungují v podstatě jako

webová stránka a fungují na více platformách.

Příkladem takovýchto frameworků je například Ionic framework, který využívá

knihovnu Angular.JS. Hlavní výhodou je, že je možné aplikaci vyvíjet pro více platforem

zároveň. To přináší výhodu v rychlém vývoji, bohužel je těžké aplikaci dokonale odladit

pro všechny zařízení z důvodu rozdílných prostředí, kde aplikace běží. Na podobné

překážky narážejí weboví vývojáři, když musejí optimalizovat webovou stránku na více

prohlížečů. Nativní funkce lze volat pomocí zásuvných modulů. Takové moduly se pak

chovají jako nativní komponenty, ala mají i svá omezení a to, že nenabízejí výkon a funkce

nativních API. Takovéto pluginy poskytuje například framework Cordova společnosti

Apache. [2]

1.2.2 Cross-platform frameworky

Druhou kategorií jsou frameworky, které převádí kód z různých programovacích

jazyků do nativního jazyka cílových zařízení. Aplikace je tedy napsána například v jazyce

C# a následně převedena do nativní aplikace pro jednotlivé platformy.

Příkladem takovýchto frameworků je například Xamarin, který využívá jazyk C#

a aplikace poté může být použita na systém Android, iOS, Windows Phone a BlackBerry

zároveň. Výhodou je rychlejší vývoj nativně vypadajících aplikací. Takto vytvořené

aplikace jsou robustní a mají nativní vzhled. Vývojáře však může odradit nutnost

zakoupení licence pro komerční vývoj nebo řešení nativních funkcí pomocí pluginů. [23]
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1.2.3 Nativní vývoj

Třetí kategorií je vývoj v nativním jazyce, což je pro Android jazyk Java a pro iOS

jazyk Objective-C a Swift. Nativní aplikace se vyvíjejí jednotlivě pro každou platformu

zvlášť pomocí vývojářských prostředí (tzv. IDE) a jazyka dané platformy. Vývojové

prostředí nabízejí řadu užitečných nástrojů pro překlad zdrojového kódu, ladění aplikace,

verzování a další. Nástroje jsou potřeba hlavně z důvodu složitosti nativního vývoje.

Z uživatelského hlediska má nativní aplikace mnohem rychlejší odezvu a konzistentní

vzhled oproti hybridním frameworkům. Využíváním nativních funkcí lze zajistit

konzistentní vzhled a robustní architekturu. Nevýhodou je nutnost vytvářet aplikaci

vícekrát, pokud chce vývojář poskytnout aplikaci na více platforem, což znamená vyšší

náklady. [3]

1.2.4 Srovnání technologií

Mobilní vývoj je neustále se měnící oblast. Jelikož každý má jiné požadavky

na technologii, kterou použije pro vývoj, nelze jednoznačně určit, která je lepší. Na základě

předchozích kapitol je třeba vybírat dle určitých kritérií. V tabulce číslo 1 jsou srovnány

nejdůležitější z nich. Zeleně jsou vyznačeny pozitivní vlastnosti a červeně negativní.[3], [4]

Tabulka 1 - Srovnání technologií pro vývoj - zeleně pozitivní, červeně negativní


[…]


dochvilnost uživatelů pomocí upozornění na událost v čase, kdy má nejpozději vyrazit. Pro

instalaci je nutné mít telefon s operačním systémem Android verze 4.0 a vyšší.

2.12 Instalace

Aplikaci je možné nainstalovat pomocí instalačního balíčku pro Android. Je nutné

povolit instalaci aplikací třetích stran. Po stažení balíčku lze následně aplikaci nainstalovat

na zařízení.

Po prvním spuštění se Vám zobrazí prázdný seznam událostí. Událost můžete přidat

pomocí tlačítka v pravém dolním rohu.

2.13 Přidání události

Při příchodu na Activitu pro novou událost je aplikace požádá o GPS pro zjištění

aktuální polohy. Pokud GPS nepovolíte, aplikace nezjistí polohu a není tím pádem možné

zjistit informace o cestě a nastavit upozornění. To však nemá vliv na uložení události. Při

pozdějším povolením GPS aplikace chybějící informace zjistí zpětně.

V této Activitě máte možnost zadat poznámku k události, vybrat datum, čas a pomocí

našeptávače konkrétní místo. Pro použití našeptávače je nutné připojení k internetu.

Nakonec lze vybrat, jaký typ dopravy preferujete. Kliknutím na tlačítko Uložit se událost

uloží a aplikace se vrátí na seznam událostí.
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Obrázek 10 - Activita pro vytvoření události

Pokud se rozmyslíte a rozhodnete se událost neuložit, stačí kliknout na tlačítko zpět

v levém horním rohu nebo ekvivalentní na hardwarové tlačítko.

2.14 Detail události

Pro zobrazení detailu události stačí kliknout na událost v seznamu událostí. Pokud

byla vyplněna všechna pole a bylo dostupné připojení k internetu a GPS zobrazí se všechny

dostupné informace o události. V navigační liště je tlačítko pro smazání události

a ve spodní části mapa, kde je vyznačeno místo kde se událost koná. Je zde také zobrazeno,

za jak dlouho máte vyrazit, abyste nepřišli pozdě. Aplikace zobrazí notifikaci, i když

zařízení právě nepoužíváte.

Obrázek 11 - Detail události
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2.15 Seznam událostí

V seznamu událostí můžete vidět všechny Vaše uložené události s informací, kde

se událost koná, poznámkou a typem zvolené přepravy. Novou událost můžete přidat

tlačítkem v pravém dolním rohu.

Obrázek 12 - Seznam událostí
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Závěr

Během zpracování bakalářské práce jsem se seznámil s možnostmi vývoje mobilních

aplikací a pro realizaci mobilní aplikace jsem vybral nativní vývoj pro platformu Android.

Díky získaným znalostem o vývoji nativních aplikací jsem byl schopen navrhnout

a vyvinout funkční aplikaci pro správu událostí. Během vývoje jsem se musel učit nové

postupy a získávat informace z internetových zdrojů a naučit se pracovat s nástroji jako

Android Studio, které mi pomohlo s laděním aplikace.

Navrženou aplikaci jsem průběžně testoval a konzultoval s potencionálními uživateli

a následně provedl pilotní průzkum. Navrhované změny jsem zaznamenal

a implementoval, pokud jsem uvážil jejich opodstatněnost.
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Zkratky

IDE - vývojové prostředí neboli Integrated Development Environment

API – Application Interface je seznam metod, které umožňují komunikaci s jinou aplikací

či službou a naopak

XML – strukturovaný datový formát Extensible Markup Language

JSON – strukturovaný datový formát JavaScript Object Notation

SQL – dotazovací jazyk používaný pro práci s daty v databázi

CSS – kaskádové styly používané pro grafickou úpravu webových stránek

HTTP – Hypertext Transfer Protokol umožňuje komunikaci pomocí webových služeb

HTTPS – zabezpečená verze HTTP

SDK – Software development kit je sada vývojových nástrojů

RAM – Random Acess memory je paměť určená pro ukládání mezipaměti

GPS – systém pro zjištění polohy
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Abstrakt

Fiala, Tomáš. Vývoj aplikací pro mobilní telefony. Bakalářské práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 48s, 2016

Klíčová slova: vývoj, mobilní aplikace, android

Předložená bakalářská práce se zabývá vývojem mobilní aplikace pro správu událostí.

Práce se skládá ze dvou základních částí, teoretické a praktické. První část se věnuje

porovnáním vybraných platforem, zaměřuje se na jejich rozšířenost a rozebírá současné

technologie pro vývoj mobilních aplikací na konkrétních příkladech. Závěr této části je

tvořen rozebráním nejpoužívanějších tříd a služeb používaných při vývoji aplikací pro

platformu Android s ukázkami zdrojového kódu. V praktické části je nejprve popsán výběr

vhodné platformy, technologie, podporovaných zařízení a jejich zdůvodnění. Následně je

popsán postup vytvoření layoutu aplikace. Vytvoření samotné aplikace je rozděleno do

dvou částí a to na vytvoření aktivit a vytvoření funkcí. V závěru práce je shrnuto testování

a uživatelský manuál.

Abstract

Fiala, Tomáš. Applications development for mobile devices. Bachelor thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia, 48p, 2016

Key words: development, mobile applications, android

The presented bachelor thesis describes development of application for event management.

The thesis is divided into two basic parts, theoretical and practical. The first part describes

comparation of chosen platforms and focuses on its usage amongs users and analyzes

current technologies for mobile applications development on specific cases. The end of this

part consists dismantling the most used classes and services in application development for

the Android platform with samples of source code. The practical part describes the

selection of suitable platform, technology, supported devices and its justification.

Subsequeltyl is described method for creating application layout. The development of the

aplication is devided into two parts. The first part contains activity development and the

second creating its functions. The end of this thesis describes testing and user guide.