HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Tomáš Fiala
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Vývoj aplikací pro mobilní telefony
Hodnotitel – oponent: David Martinčík
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|----|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| A) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| N) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Student sice splnil vytyčený cíl (vytvoření mobilní aplikace pro správu událostí), ovšem text předložené práce vykazuje některé nedostatky. Student například vůbec neuvedl, v čem se jeho aplikace liší od podobné aplikace Google Now, tím také nemohl zdůvodnit potřebnost vývoje svojí aplikace a přínosy pro potenciální uživatele. Také není popsána ani podstata ani metodika provádění pilotního průzkumu a student pouze v závěru práce uvádí, že ho provedl. Řazení použité literatury je spíše náhodné, než aby odpovídalo běžně používaným citačním normám. Úroveň abstraktu v anglickém jazyce je podprůměrná. Vzhledem k tomu, že student vytvořil funkční aplikaci, hodnotím práci stupněm velmi dobře, i když předložený text práce je spíše dobrý.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Uved'te, v čem se Vaše aplikace liší o podobných aplikací. Obsahuje Vaše aplikace nějakou „inovaci“?
- 2) Jak probíhalo testování a Vámi uváděný pilotní průzkum?

V Plzni, dne 20. 5. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2016. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).